
SLTENOS AIRES, - 8 MAR 2019 

VISTO el Manual de Normas y Procedimientos Patrimonial aprobado por resolucion (R) 

No 136106 del registro de la Universidad de Buenos Aires; y 

CONSIDERANDO: 

Que el presente requiere actualizarse con el fin de mejorar la modalidad de trabajo 

patrimonial existente en todo el h b i t o  de esta Uciversidad. 

Que por Ley No 27.43 1 se deroga el Capitulo V del Decreto Ley 23.354. 

Que la Direccion de Patrimonio ha emitido el informe en el b e a  de su competencia. 

Que ha intervenido la Direccion General de Presupuesto y Finanzas. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E :  

ART~CULO lo.- Modificar en 10s Capitulos I, VII, XI11 y XIV el Decreto Ley 23.354 por Decreto 

895120 18. 

ART~CULO 2O.-Modificar en el Capitulo IV -item IV.3 la palabra SIPEFCO por PILAGA. 

ART~CULO 3O.- Incorporar en el Capitulo IV el hem IV.5 "Se debera volcar la informaci6n de las 

bajas de 10s bienes competentes a1 mes dentro de la Planilla Anexa de Bajas, la cual sera remitida junto 

a la Documentaci6n Mensual". 

ART~CULO 4O.- Modificar en el Capitulo V en 10s items V. 1 y V.3 la palabra SIPEFCO por PILAGA. 

ART~CULO jO.- Derogar el item VII.8.2 del Capitulo VII. 

ART~CULO 6O.- Incorporar en el Capitulo VII el item VII.9 "Bajo ninguna circunstancia se podra dar 

de baja elementos que no se encuentren registrados patrimonialmente" 

ART~CULO 7O.- Modificar en el Capitulo XI - item X1.3 el parrafo: "En cuanto a1 Cuadro B, se deja 

establecido que cle la columna 3 DIFERENCIA, se sacan 10s saldos para la columna amortizaciones 
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columna 3 AMORTIZACION DEL EJERCICIO, se sacan 10s saldos para la columna Amortizaciones 

del Ejercicio del cuadro 10". 

ART~CULO So.- Modificar en el Capitulo XI - item XI.4.2 el pirrafo: "En cuanto a las Bajas, se 

desagregara la Columna (7) - Cesiones en tres, quedando de la siguiente manera: Baja por Donacion 

(Columna 8), Baja por Aplicacion Decreto 978183 (Columna 9) y Baja por Sumario (Columna 10)" 

siendo sustituido por: "En cuanto a las Bajas, se desagregara la Columna (7) - Cesiones en seis, 

quedando de la siguiente manera: Baja por No provisto 1 Perimido (columna 9), Baja por Donation 

(Columna lo), Baja por Aplicaci6n Decreto 978183 (Columna 1 I), Baja por Sumario (Columna 12), 

Baja por Venta (Columna 13) y Desc. Transferencias internas (columna 14)" 

ART~CULO 9O.- Modificar en el Capitulo XI - item XI.4.3 el parrafo: "En cuanto a la Columna 10 

(otros) de las Bajas, tambiin se dividido en dos: Reajustes (columna 13) y Descargos por 

Transferencias Externas (columna 14)" siendo sustituido por: "En cuanto a la Columna 10 (otros) de las 

Bajas, tambiin se dividido en tres: Reajuste Amortizado (columna 15), Reajuste No Amortizado 

(columna 16) y Descargo por Transferencias Externas (columna 17)" 

ARTICULO lo0.- Derogar el item XI.5 del Capitulo X1. 

ART~CULO 1 lo- Modificar en el Capitulo XI - item XI.6 el parrafo: "Los elementos que ingresen en 

10s Codigos Presupuestarios 44,45 y 46, NO SE AMORTIZAN, registrimdose 10s Saldos en el Cuadro 

B, de la siguiente manera: Columna (1) Valor Contable, se consigna el valor de compra; Columna (2) 

Valuation Segiin Anexo I, se repite el saldo contabie de la columna i ; y Columna (3) Diferencia, queda 

en $0" siendo sustituido por: "Los elementos que ingresen en las Cuentas 44, 45 y 46, NO SE 

AMORTJZAN, registrandose 10s Saldos en el Cuadro B, de la siguiente manera: Columna (1) Valor 

Contable, se consigna el valor de compra; Columna (2) Valor Residual, se repite el saldo contable de la 

columna 1; y Columna (3) Amortizacion del Ejercicio, queda en $0". 

ART~CULO 12".- Incorporar en el Capitulo XI el item XI.10 "Se incorporan nuevas columnas 

correspondientes a1 Sector de Amortizaciones del Cuadro 10: VALOR RESIDUAL (Columna 20) = 

Columna antes denominada Difersncia, la cual da por resultado la diferencia entre el saldo de cierre de 

ejercicio o trimestre menos el saldo de amsrtizaciones acumuladas 1 AMORTIZACION DEL 

EJERCICIO (Columna 22) = Total de amcrtizaciones proveniente del Cuadro B del Cierre de Ejercicio 
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o Trimestre. 1 BAJAS AMORTIZACION S E G ~  ANEXO (Columna 23) = Total a descargar de las 

Amortizaciones acumuladas, obtenido por Planilla Anexa de Bajas. / AMORTIZACIONES DE 

EJERCICIOS ANTERIORES (Columna 2d) = Saldos de amortizaciones acurnuladas de ejercicios 

anteriores. Se carga solo en el cierre de ejercicio anual." 

ART~CULO 13O.- Incorporar en el Capitulo XI el item XI.11 "Todos 10s Cuadros confeccionados (A, B 

y 10) deberan estar firmados indefectiblemente en 10s cierres de ejercicio por la autoridad competente 

(Decano-Secretarios-Directores)". 

ART~CULO 14O.- Derogar el modelo de Acta X1V.D del Capitulo XIV 

ART~CULO 15O.- Derogar el modelo de Acta X1V.M del Capitulo XIV. 

ART~CULO 16O.- Derogar el modelo de Acta X1V.N del Capitulo XIV. 

ART~CULO 17O.- Derogar el modelo de Acta XIV.0 del Capitulo XIV. 

ART~CULO 1 So.- Derogar el modelo de Acta X1V.P del Capitulo XIV 

ART~CULO 19O.- Derogar el modelo de Acta X1V.Q del Capitulo XIV. 

ART~CULO 20°.- Incorporar el nuevo modelo de Acia Patrimonial de Declaracibn de Bienes en Estado 

de Desuso o Condicibn de Rezago, como Anexo I de la presente resolucibn. 

ART~CULO 21°.- Incorporar el nuevo modelo de Cuadro 10, como Anexo I1 de la presente resolucibn. 

ART~CULO 22O.- Incorporar el nuevo modelo de Cuadro B, como Anexo I11 de la presente resolucibn. 

ART~CULO 23O.- Incorporar el nuevo modelo de Cuadro A, como Anexo IV de la presente resolucibn. 

ART~CULO 24O.- Incorporar e? nuevo modelo de Planilla Anexa de Bajas, como Anexo V de la 

presente resolucibn. 

ART~CULO 25O.- Registrese, comuniquese a todas las Unidades AcadCmica 

Asistenciales, Establecimientos de Segunda Enseiianza, a la Auditoria General d 

dependencias del Rectorado y Consejo Superior y pase a la Direction de Patri 
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ACTA PATRIMONIAL DE DECLARACION DE BIENES 
EN ESTADO DE DESUSO 0 CONDlClON DE RUACO 
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En la ciudad de Buenos Aires, a 10s ....... Dias del mes de ....... Del a60 en curso, reunidos en la .................................. el SeAor 
(Responsable del 10s Bienes) ............................... Y el Seiior(Encargad0 Patrimonial del Sector) ...................................... 
Proceden a verificar que 10s bienes que a continuaci6n se detallan, quedaron fuera de uso para las funciones especificas a que fueron 
asignados. 

Finalizado el presente act0 administrativo, se firrnan 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y al solo efecto de solicitar de la Supenoridad, la 
autorizaci6n pertinente para proceder a su baja. 

Firma del Responsable de 10s Bienes Encargado Patrimonial del Sector 
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ANEXB I1 



CUADRO B - EXISTENCIA DE BIENES MUEBLES Y SEMOVIENTES DEL 01/01/16 AL 30/06/2016 (en ~ e s o s l  

JURISDICC~N: UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES DlRECClON GRAL DE PRESUPUESTO Y FINANZAS 
SECRETARIA DE HACIENDA Y ADMINISTRACION DIRECCI~N DE PATRIMONIO 

ClERRE EJERClClO ENERO - DICIEMBRE 
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ANEXO PV 
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ANEXO V 

PLANILLA ANEXO BAJAS 

TOTAL A DAR DE B4)A 




